
 

 

 

 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE 
 

 
PORTARIA Nº. 058/2025                         Maceió - AL, 06 de maio de 2025. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a Lei Delegada no 004 de 18 de abril de 2023 e Decreto Municipal no 9.437 de 19 de 

maio de 2023 e tendo em vista o que consta no processo administrativo 11800.142547.2024. 

 

CONSIDERANDO os parâmetros jurídicos inerentes à Lei Nº 14.399/ 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, o Decreto Nº 11.740/2023 - Decreto regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e o Decreto nº 
12.257/2024 - Altera o Decreto nº 11.740/2023 que regulamenta a PNAB e demais legislações pertinentes. 

 

RESOLVE: 

 

Torna público o RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS À HABILITAÇÃO dos proponentes selecionados Edital de Chamamento Público N° 05/2024 - Praça Marcílio Dias, contendo as listagens dos proponentes 

habilitados e inabilitados, com os devidos motivos de inabilitação. 
 

Art. 1º Todos os recursos interpostos foram analisados e homologados pela Comissão de Seleção. 

 
Art. 2º Os proponentes selecionados seguirão para a etapa de Assinatura do Termo de Execução Cultural, conforme item 11.1 do Edital. 

 

Art. 3º Todas as informações como espelho, detalhamento de notas e a resposta dos recursos poderão ser solicitadas pelo proponente do projeto através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com. 
 

Art. 4º Em caso de dúvidas, os proponentes deverão entrar em contato através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com. 

 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Categoria Situação Justificativa do avaliador 

05/2024-1738.5021.8645 
O negro na música erudita: de 

Heckel Tavares a Capiba. 
Luciano Peixoto 

MÚSICA - Espetáculos e 
apresentações 

Recurso não 
acatado 

Recurso não acatado. A fase recursal limita-se à reanálise da 

documentação enviada durante a fase de habilitação, não sendo permitida 

a apresentação de novos documentos. 

05/2024-1738.0249.4089 

PROJETO DA PRÉ E 
PRODUÇÃO DO ESPETÁCULO 

FLAMENCO NEGRO ÉS 

FLAMENCO, ÉS GITANO! 

Saulo Barreto Barbosa de 

Souza _ MEI 

EQUIPAMENTOS CULTURAIS - 

Atividades multilinguagens III 

Recurso não 

acatado 

Recurso não acatado. O ponto 01 do presente edital versa que os 

instrumentos jurídicos utilizados para a confecção do pleito são: a Lei nº 

14.399/2022 (Lei PNAB), a Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do 
fomento à cultura), o Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), o 

Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e a Instrução Normativa 

MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade), 

tornando claro a não utilização da Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 

2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos) neste certame, 

tendo em vista que não se trata de contratação de serviços. 
Somado a isso, a Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à 

cultura), em seu § 4º do art. 2º, veda a aplicação da Lei nº 14.133, de 1º 

mailto:pnabmaceio@gmail.com
mailto:pnabmaceio@gmail.com


 

 

 

 
  

de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), aos 
instrumentos específicos do regime jurídico próprio de fomento à cultura 

referidos no caput e no § 1º do art. 2º da referida lei. 

Desse modo, é notável a não utilização da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos) em nenhuma das 

etapas do presente instrumento, tornando inválida a argumentação feita 

pelo proponente — ―a comissão de seleção poderá sanar erros ou falhas 
que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, 

mediante despacho fundamentado e acessível a todos‖ — feita com base 

na referida Lei. 
Por fim, vale ressaltar que toda a etapa de envio de documentação 

jurídica foi realizada pelo Sistema Maceió Fase, não sendo aceita 

qualquer documentação encaminhada por e-mail, bem como envio de 
nova documentação nesta etapa do recurso. 

05/2024-1738.0885.5727 

Cultura AfroBrasileira Inclusiva: 

Capoeira, Maculelê e Samba de 
Roda para Todos 

ROGERIO HORA 

SANTOS 

EQUIPAMENTOS CULTURAIS - 

Atividades multilinguagens III 
Acatado - 

05/2024-1739.0672.5035 

Da Masterização ao Lançamento: 

Capacitação Online para Músicos e 

Produtores 

ROBOT PRODUÇÕES MÚSICA - Capacitação 
Recurso não 

acatado 

Recurso não acatado.  A fase recursal limita-se à reanálise da 

documentação enviada durante a fase de habilitação, não sendo permitida 

a apresentação de novos documentos. 

05/2024-1737.5225.8648 
Videoclipe Banda Afro Mandela 

Resistência em Ritmo Afro 
Thiago Marakais 

MÚSICA - Apoio à produção 

musical 

Recurso não 

acatado 

Recurso não acatado. A fase recursal limita-se à reanálise da 

documentação enviada durante a fase de habilitação, não sendo permitida 

a apresentação de novos documentos. No que se refere à declaração de 
residência ela é aceita, conforme disposto no certame, nas situações onde 

comprovante de residência é dispensado nos casos previstos no item 

10.1, onde se lê: Atenção! A comprovação de residência poderá ser 
dispensada nas seguintes situações envolvendo agentes culturais: I – 

pertencentes a comunidades indígenas, quilombolas, ciganas ou 

circenses; II – integrantes da população nômade ou itinerante; III – 
pessoas em situação de rua. 

 
 



 

 

 

 
  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE 

 
PORTARIA Nº. 059/2025                    Maceió - AL, 06 de maio de 2025. 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a Lei Delegada no 004 de 18 de abril de 2023 e Decreto Municipal no 

9.437 de 19 de maio de 2023 e tendo em vista o que consta no processo administrativo 11800.142547.2024. 

 
CONSIDERANDO os parâmetros jurídicos inerentes à Lei Nº 14.399/ 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, o Decreto Nº 11.740/2023 - Decreto regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e o 

Decreto nº 12.257/2024 - Altera o Decreto nº 11.740/2023 que regulamenta a PNAB e demais legislações pertinentes. 

 

RESOLVE: 

 

Torna público a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do Edital de Chamamento Público N° 05/2024 - Praça Marcílio Dias, contendo as listagens dos proponentes habilitados e inabilitados, com os 
devidos motivos de inabilitação. 

 

Art. 1º Os proponentes selecionados seguirão para a etapa de Assinatura do Termo de Execução Cultural, conforme item 11.1 do Edital. 
 

Art. 2º Todas as informações como espelho, detalhamento de notas e a resposta dos recursos poderão ser solicitadas pelo proponente do projeto através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com. 

 
Art. 3º Em caso de dúvidas, os proponentes deverão entrar em contato através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com. 

 

 

 

 MÚSICA 
 

MÚSICA 

Apoio à produção musical - Projetos de gravações, live sessions, álbuns, ep’s, produção de conteúdo musical para redes dentre outras atividades que objetivem o estabelecimento da carreira artística bem como o 

propulsionamento da música maceioense no cenário regional 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente 
Tipo de 

proponente 
Situação 

05/2024-1737.9527.5564 A Essência da Jurema Mel Nascimento Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

05/2024-1738.7025.7813 Saputi: Álbum Natural Caio de Almeida Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

05/2024-1738.7952.1015 Videoclipe da Saputi: Nasci Pra Ser Solto Chase Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

05/2024-1738.0767.1181 KENAN E KEL Andresson de Oliveira Barbosa Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

05/2024-1736.7120.4567 NO PÉ DO ANGICO Coco de Ybiuna Grupo Coletivo Selecionado/Habilitado 

05/2024-1738.8104.5933 Tranquilo Larissa Gleiss Bonfim Silva Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

mailto:pnabmaceio@gmail.com
mailto:pnabmaceio@gmail.com


 

 

 

 
  

05/2024-1737.4170.7085 Live Session Desvio Multisensorial e Documental Victor Caesar Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

05/2024-1739.0310.7056 Destino Canção Márcia de Carvalho Nascimento Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

 
 

MÚSICA 

Capacitação - Projetos de capacitação na área da música, abrangendo suas diversas vertentes tais como teoria, prática, inovação e preservação cultural 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente 
Tipo de 

proponente 
Situação 

05/2024-1737.8321.2962 Produção Musical Descomplicada: Do Zero ao Streaming Ismael Simão Pessoa Física Selecionado/Habilitado. 

 
MÚSICA 

Espetáculos e apresentações - Fomento a espetáculos e apresentações de coral, orquestras, música instrumental, música experimental, música de concerto de grupos que contenham mais de 10 (dez) integrantes 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente 
Tipo de 

proponente 
Situação 

05/2024-1739.2072.8579 Lari, Lore, Lais ESCRITÓRIO DE ARTE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E ASSESSORIA LTDA Pessoa Jurídica Selecionado/Habilitado 

 
 

 EQUIPAMENTOS CULTURAIS 
 

EQUIPAMENTOS CULTURAIS  

Atividades multilinguagens I - Realização de 03 (três) atividades multilinguagens utilizando-se das inovações trazidas pelo fomento ao equipamento cultural, sendo estas 

atividades gratuitas, com plano de ação de 12 (doze) meses 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente 
Tipo de 

proponente 
Situação 

05/2024-1738.6093.4508 Ocupa Carambola LAB Carambola Produções Pessoa Jurídica Selecionado/Habilitado 

 
 

EQUIPAMENTOS CULTURAIS 

Atividades multilinguagens II - Realização de 02 (duas) atividades multilinguagens utilizando-se das inovações trazidas pelo fomento ao equipamento cultural, sendo estas atividades gratuitas, com plano de ação de 12 
(doze) meses 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação 

05/2024-1738.8590.4663 Oficinas de Percussão e Dança Afro CENTRO DE FORMAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL INAE Pessoa Jurídica Selecionado/Habilitado 

05/2024-1739.2246.5735 Semana Criativa Aprenda um Tanto Daniel Cavalcante da Silva Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

 



 

 

 

 
  

 

EQUIPAMENTOS CULTURAIS 

Atividades multilinguagens III - Realização de 01 (uma) atividade multilinguagem utilizando-se das inovações trazidas pelo fomento ao equipamento cultural, sendo esta atividade gratuita, com plano de ação de 06 

(seis) meses 

Num. Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação 

05/2024-1738.0885.5727 Cultura AfroBrasileira Inclusiva: Capoeira, Maculelê e Samba de Roda para Todos ROGERIO HORA SANTOS Pessoa Jurídica Selecionado/Habilitado 

05/2024-1739.2042.8288 Circuito: corpo, arte e natureza Danilo Canuto Pessoa Física Selecionado/Habilitado 

 
 

PAULO RODRIGO QUIRINO DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa - SEMCE 


